scena detecta est. Ecce discidium viro, & uxori; si iurgium modò esset, censerem in Palatium irent; in Sacellum Deæ Viriplacæ; & inibi contentione animorum depositâ, concordēs reverterentur. Tu suavissime SANDERI salve; & Catastrophen exspecta.

EPISTOLA LXXXIV. *Atestam.*

HIPPOLYTO ANGELIERIO.

Honorem mihi habuisti tam blandâ & amicâ epistolâ, in quâ ingenii & doctrinæ laude idemtidem me ornas; imò & officiosissimè domum tuam invitas. Vtinam is sim, quem tu me esse existimas, benivolentiâ, & elogio tuo dignus! Nam de Inscriptionibus illis sollicitè magis, quàm eruditè quæsi, illorum more, qui curâ scientiam suppleant. Tu verò ita non doctè tantùm, sed benignè respondisti; ut scriptiois me meæ jure meritò possit pœnitere, nisi alieno nomine suscepta esset. Cùm enim Clarissimo IANO GRVTERO munus hoc à te mitterem; diligentiam à me jungebam, ut rectè mitterem: quam quia partim prævertisti ipse, partim coràm vis explere, veniam, ubi primùm cruditatem & fecem hanc aëris Sol serenior pepulerit: non tam ut inscriptiones, quàm te ipsum, Vir amice, videã, cujus insigni humanitate captum me sentio, & trahi. Vale. Patavii, xiv. Kal. Apr. ∞. 100.

EPI-

EPIST. LXXXV. *Patavii.*EDMUNDE BRVTI *Salve.*

IN Carmine nunquam credidi laborem inesse tantum, ut hoc exsculpsi illubens. Invitissimis enim Musis: quas frustra ad Martia hæc sacra traducere conatus sum. Heliconem suum pertinaciter insident, Phœbiq̄ue jussu bellicos istos motus fugiūt & rumores. Quid censes? rapiendas eas? aut Martem Ultorem vocādum, qui injuriam vindicet? Neutrum: beneficium hæc injuria est, si expendimus. Tibias enim fistulâsque Sororum ille chorus negavit; ut tubæ lituūque laudes tuas clariūs spargerent. Quod si ita est, mihi tamen liceat levi calamo succinere; imò præcinere.

In Mœnitionis Brutianæ

T Y P O.

VICTOR ut aduersus tuto MOENIMINE Martis

*Stes Miles furias, Artis & Ingenii**Vis facit: exiguis quam BRVTIVS explicat omnem,**Sed doctis chartis, exiguoque TYPO.*

Clarior hic Phœbo Breuitas Phœbiq̄ue Sorore

*Lucet, stricturis Artus & Ingenii:**Stricturis tenebras pellens, nubemque serenans,**Quæ solet in magnis obtenebrare libris.**Multa notat, dum pauca notat, spissata tabella est,**Et nostrum Ingeniis, & veterum Ingeniis.**Priscæ videas è pulvere Militiæ*

N 3

Indita

Indita mutata nomina Militia:

Nomina quid dico? ipsa suis collapsa vetustas

Cernitur in viuo Schemate rauderibus.

Posthuma nascuntur bellacis MOENIA Roma,

Amula Carthago nascitur Imperii:

Nec tamen ille suo, fraterno sanguine vallum

Qui tinxit, nomen nomine restituet;

Dido nec Phœnissa suo: scribenda resistunt

Fata, no voque petunt nomen ab auspicio.

Tu dabis ò BRVTI; gemina tu conditor Vrbi,

Artis & Ingemi, Martis & Imperii.

Nam tua nec ferro poterunt, nec cedere flammis

MOENIA: queis vi uax BRVTIA nomen eris.

EPISTOLA LXXXVI. Bononiam.

HERCVLI BVTREGARIO V.N.

PLereque pulcherrimarum Artium, quas Antiquorum industria profuturas seculis eruit, tam iniquum fatum expertæ sunt, ut ne vestigium sui reliquerint. Inter eas Musicam imprimis esse, tam palam est; ut cum nostro patrumque ævo inventa vetera nova cupiditas restitueret, hæc una inventu faciliior, quam restauratu visa sit. Non defuerunt tamen qui radio quodam ingenii sui evincere spissam Vetustatis caliginem conati sunt. sed hæcenus, ut armillis aut haltâ contenti, triumphum industriae tuæ cesserint. Ego quidem qui in hoc quoque labore fui, te unum priscam illam Musicam felicissimè emolitum esse, & Famæ, & Doctrinæ tuæ credo. quarum alteram publicè jam pridem venerari; alteram noscere
& asti-

& æstimare privatim cœpi, ab eo mox tempore, quo rimam aliquam & occasionem ad notitiam tui PALLAS mea patefecit. Restat igitur, ut honori tuo, avidisq̃ue omnium votis satisfaciens, pleno gradu ferculorum Muscorum pompam promoveas, ac Triumphum agas. Vale. Patavii, VIII. Eid. Iun.
 60. 100.

Scorsim quærere à te volui, quid de doctrinâ Pareanâ, quid de hac nostrâ statuas. Præjudicium ASCANIVS PERSIVS litteris ad PINELLVM indicare visus: *Actum* me scilicet *agere*. quod quia necdum mihi liquet, licebit sine exceptione rei judicatæ jure *Actum agere*: atque

Hic eadem de causâ bis judicium adipiscier.

EPIST. LXXXVII. *Romam.*

IO. BAPT. HANSENIO S. D.

B Revitatem culpas? at ego in calore hoc pariter & litteras & vestes habeo: & sicuti corpus ventotextili tego; ita affectum suffultis verbis non obruo, sed oculis tuis integro pænè nudum. PLEIAS nostra vulgata est exigui pretii, exiguæ molis scriptum. Apud LAVRINOS exemplar est, vide ac judica. De Panegyrico Plinii jam antè scivi: item de Senecâ. Tertia Centuria, quæ in procinctu jam pridem erat, nusquam apparet. Num stationaria facta, aut in castris delitescit? quando prælium inibit, & prælium subibit? Sed explorator ipse ero. Tu vale, & viam litteris meis sterne ad Illustrissimum Cardinalem: cui salutem etjam nunc debeo

à lo-

à IOSEPHO SCALIGERO. Cenforinum in adventum meum para. Patavii, ix. Kalend. Quinct. ∞. 100.

EPISTOLA LXXVIII. *Florentiam.*

HIERONYMO MERCVRIALI,

Medico Principi S.D.

Nisi te Doctrinæ tuæ causâ & Famæ amaré, Magne Vir, deberem LISI: nisi hujus, meâ ipsius, quia à te amor. Id enim & ex litteris ad Perilustrem PINELLVM: & ex salute, per ATHENIVM ad me misâ, clarum. Sed Doctrinam, Famam, Amicitiam Lipsianam jam olim libenter audivi, libentiùs deprædicavi, ubicumque mentio tui. Ita enim à puero adfectus fui, ut in Doctorum Virorum laudes pronus semper irem, ad sensu & applausu. Non una itaque amoris in te mei causâ est: vix una tui in me; nisi quam dubiis admodum scintillis produxisse PALLAS mea visa, in humido argumento: sed lucidis radiis, in pectore illo tuo ingenuo & amico. Quare quia tuâ sponte amare me cœpisti, rogatu meo perges; ut gloriari de hac Amicitia possim, si aliqua à me origo existiterit. Vale multum; ut per te multi. Patavii xi. Kal. Sext. ∞. 100. Tabulam hanc Honorariam adjungo, quam observantiæ in te meæ testimonium esse volo.

EPI.

EPISTOLA LXXXIX. *Venetias.*

FABIO PAVLINO, V. C.

Officiofam hanc ferram verbis ampliùs non reciproco, sed affectu. Te amo: & amari me abs te gaudeo, quia amas Eruditionis causâ. quæ si in me est (exigua certè) eamdem præmio cõmendationis superas: si erit, non impedio quin prævertas. Stimuli enim loco utrobique laudes tuæ sunt: isthæc, ut æstimem: hæc verò, ut sequar. Vale amicissimi
 FABI. Patavii, xiv. Kal. Maias, 60. 130.

EPIST. XC. *Romam.*

GVLIELMO ATHENIO S. D.

Ego verò non audio: & si tu ^{quædam} me ⁱⁿ inve-
 nisti. Romæ es, id est, in eâ urbe, ubi arx & domicilium quondam orbis, nunc umbra & ruina gentis illius & ævi. Si tamen discendi causâ es, abundè habes quod tibi aliisque notes. Latent in ipsis structuræ ruderibus, & populi reliquiis thesauri morum & doctrinæ. quorum tibi cupido ne languescat, dum facilis occasio est: ne videri differas (ut ille ait) tanquam sæpe visurus, quod videre nunc datur, quoties velis. Non enim mora tibi, sed diligentia fructum itineris dabit. Vidi, qui diu multumque circumvectus, nil nisi seipsum reportavit: quia non minus commòditas tardanti, quàm festinatio prope-
 ranti obest. Quòd cum LAVRINIS agis, & CONVIVIO

O

etiam

etiam obis, panè invideo. Illos enim verè probo & amo : & hinc adesse desidero. Comicus rectissime:

Ως δὲ τὸ ζῆν, εἰ μὲν ἄν κρῖνα τῆς ἄν.

Tu me Pataviūque cogita, & viam, ut Catullus loquitur, vora. ix. Kal. Quinct. ∞ . ioc.

EPISTOLA XCI. *Mediolanum.*

LVDOVICO SEPTALIO V.C.

COpiosam epistolam habui, cui ut persolvam, non pecuniā arosā, sed paucis aureis, cum interimento utar. Tu verò paucarum rerum iacturam non invitus sustinebis, ut verborum onus effugas. Sic itaque paucis multa dicam; sed ut nonnulla quoque omittam. Pro salute magni illius Viri votum concipio. Nova aliqua severitas expetenda est, quæ coërceat. Licentia, licentia fibulam laxavit hactenus tot & tam enormibus malis. QVINCTII & SACCI favorem & affectum exosculor: sed vereor tamen ne longè à destinatione nostrā simus. quicquid sit, *ἀνεπίφθο κλέος*. Epistolam ad LANDRIANVM scripsi. vides quàm libenter? omnia negotia præveni: ac officio malui, quàm elegantiam placere. Sic me commenda, epistolam excusa. Patavii, xiiii. Kal. Sext. ∞ . ioc.

EPISTOLA XCII. *Lozanium.*

IUSTO LIPSIO V.C.

Historiographo Regio.

Sepius scripsi: malè & amicis & tabellariis sit; frustra. Vtrisque enim usus sum: tabellariis, ut amicis

amicis parcerem; amicis, ne solis tabellariis fiderem. Nunc repeto: teque consilii mei, postquam auctorem non licet, inspectorem desidero: ut consensu inquam accedas, non iudicio præeas. Provinciam docendi suscepi, Mediolanum veni, verba publicè, & feliciter feci. Præfiscine dixerim; placui Senatui, placui plebi. Sed tu videbis an meruerim; imò & monebis; frustra horum me hominum laudes titillent, si laudem tu negaveris; aut suspectum præiudicium sit, si sententiâ tuâ accesseris. Videbis autem, non audies: verba, non vocem, velut testis oculatus. Ipsissima enim quæ dixi prodeunt: & prodeunt suadentibus hîc amicis: in amicis, LVD. SEPTALIO, quæ auctorem huius muneris colo. Is nomine meo prensavit, omniumque animos excitavit. Meo inquam nomine, sed tuâ, Vir Clarissime, causâ. Te enim amat, & publicè prædicat: PVTEANVM propter te. agnosce quæso benevolentiam istam; & gratiam illi scribe. Vir est inter nobilissimos Mediolanensem, inter doctissimos, inter humanissimos. Ad te litteras etiam parat: præverte, & vince officium ejus, à quo penitus ego victus. Hospitio ejus excipior; eruditione dirigor; in omnibus jutor. Ad summam Pater meus audit. Patrem itaque amplius, non laude, sed affectu prosequor: ut & laudem apud te inveniatur, qui affectum adfert; per me inveniatur, cui utrumque dedit. Vale. Mediolani, III. Kal. Decemb.

EPISTOLA XCIII. *Amsterdam.*

CORNELIO REKENARIO S. D.

Longo intervallo te inviso; sed litteris & animo: quando voce & corpore? ut incolumem me audias.

Narrantem loca, facta, nationes.

Triennium jam perpetuum apud ignotos transegi, in ignoto solo. utrumque cum illo inprimis fructu, quòd intelligam, quantum ad mores & prudentiam faciat cum Homérico Ulixē *μαξέσδα*: addo ad doctrinam & cognitionem Historiæ præscæ. Nam ut monumenta pacis militiæque taceam, & tot vestigia venerandæ Antiquitatis; adhærent moribus & linguæ huic reliquiæ quædam melioris ævi. Adhærent, sed caligine ignorantæ pressæ, quas nisi sub arbitrio bonorum scriptorum non distinguas. Tantum interest, rudis, an Litterarum aliquo præsidio peregrineris. Sed de me, & itinere meo pergo. Postquam Germaniam vidi, clivosa Alpium juga & scrupea saxa permensum, ac Mediolanum profectus, amplam & æternam urbem, ubi & amicitiam Magnatum, & ipsius Principis favorem sesquianni morâ obtinui: ac esse inter notos cœpi, nec in ignoto solo. in quo Famæ primitias mihi genui, scriptis non me apte audaciâ, sed amicorum consilio editis. Vidisse te opinor: utinam & probasse! Ferventis certè (cur excusem?) ingenii sunt, necdum defæcati: quæ laudem omnem à conatu meo trahent; quòd immaturior, & in peregrinatione emolitus sum. Etsi hæc ipsa in quietem

panè

panè versa esset; nisi valetudo aurem vellicasset, & propulisset ad iter. Itaque valetudinis causâ per vicina loca circumvectus, Patavium (à Perillustri lo. VINC. PINELLO humanissimè vocatus) concessi: cujus lare & consuetudine hæctenus usus sum, cum magno studiorum meorum incremento. Nunc de profectio- ne cogitatio rediit, ad reliqua Italiae loca: quæ videbo, lustrabo, si me Deus servet. quem eundem precor, te, uxorem, liberósque servet. Patavii, Prid. Kal. Sept.

EPISTOLA XCIV. *Mediolani.*

IACOBO RESTÆ,

Viro Illustri.

INter optimas Artes, Vir Illustris, ad ornatum locum Historiam obtinere facilè mihi assentieris: tantòque præ ceteris litteris homini colendam & callendam, quantò ipse panè homo cetera ad æmulationem vitæ creata antecellit. Quæ enim duo in homine eminent, hominè que Ratione & Oratione pollentem constituunt, Anima, & Corpus; illa ab æthere derivata, & à numine infusa; hoc è terrâ sumptum, & humo compactum: duo inquam illa similitudine quædam in Historiâ quoque invenio, Ré & Sermonem. Rem velut Animam: Sermonem velut Corpus. Hæctenus verò Animam, ut nec mendacio infecta, nec fabulis corrupta sit; sed depurato halitu gratam Veritatem spiret: hæctenus etiam Corpus, ut nullo Naturæ vitio imminutum, sed

membris suis perfectum; nullis nævis aut informi-
 bus notis aspersum ac lentiginosum, sed decoro pig-
 mento commendabile, citra fucum. Itaque veritatis
 puritas, & Stili mundities in Historiâ requiruntur:
 utramque produco & ampliùs explico; ut qui tãdem
 Historici sint, & quî ipsi simus elucescat. Ut autem in
 imagine cœptâ persistam, Quemadmodum anni
 hominem variant, nunc viribus & mente vacuum,
 nunc formâ & ingenio venustum, nunc robore, &
 iudicio instructum, mox senio & malæ ætatis merce
 gravatum: sic & Latinitatis gradus quidam, & se-
 cula fuerunt, quæ sermonem distinxerunt, nascen-
 tem & rudem, accrescentem, floridum, cadentem,
 & morientem. Prima illa tempora tanquã rudia, po-
 strema tanquam imperfecta non prosequor: in me-
 diis commendo Sallustii brevitatem, Livii gravita-
 tem, Cæsaris nitorem, Taciti acumen, aliorum a-
 lias dotes; sed omnium elegantiam ac puritatem.
 Pariter enim omnes non scripserunt; eleganter
 tamen. Pro exemplo autem omnes habendi, ut
 & ipsi nos eleganter. Pro exemplo; ne Genium
 tamen naturãque nostram negligamus: sic Ge-
 nio ac naturæ indulgentes, ut exemplum habea-
 mus: sic exemplo utentes, ut ipsi distinguamur.
 Vultum animus, animum sermo sequitur: vultu &
 animi inclinatione uti distinguimur, sic debemus
 sermone; ut nitidè, non turgidè aut remissè: purè,
 non affectatè aut neglectè scribamus, sive loqua-
 mur. Nitidè igitur ac purè; & sic legèris. nam
 si horridus aut incultus es, negligèris. In epulis
 non solùm nutrimentum, sed saporem quoque
 desideras: sic in Historiâ Lector non rem modò, sed
 sermo-

sermonem suavem & lepidè conditum. Inter spinas ac sentes, herbulas ad vitæ usum nemo colligit, si earundem in culto & communi campo copia est: pariter qui exemplar morum Virtutisque à Majoribus petit, Scriptorem non stilo asperum, sed amœnum sumit; ut nimirum acriora illa præcepta Historiis inspersa, dulcedine hac linguæ temperata, faciliùs ad animum demittantur. Ego sic sentio: & ad Animam Historiæ transeo, Veritatem in quam ita curiosè & anxie Veteres inquirebent, ut eos omnes, qui rebus gestis non interfuissent, nec scribenda ipsi vidissent, ab Historiæ sacris, tanquam profanos indignosque, arcendos putaverint. haud aliter, quàm olim Alexander imaginem suam (verba ferè Apuleii sunt) quò certior posteris proderetur, noluit à quovis artifice vulgò contaminari. Solus eam Polyclethus ære duceret, solus Apelles coloribus delinearet, solus Pyrgoteles cœlamine excuderet. Præter hos tres, si quis uspiam reperiretur alius, imagini Regis manus admolitus, haud secus in eum, quàm in sacrilegum vindicaturus. Magna igitur oculari Historici necessitas: causamque Isidorus reddit lib. 1. Originum cap. xl. *Melius enim, inquit, oculis quæ sunt deprehendimus, quàm ea quæ auditione colligimus. quæ enim videntur, sine mendacio proferuntur. Verè scriptum, & ad sententiam Comici præeuntis:*

Pluris est oculus testis unus, quàm auriti decem.

Qui audiunt, audita dicunt; qui vident, planè sciunt.

Etjam plura? An in Menæchmis idem ille huc quoque trahendus, tu vide:

Quin nos hinc domum redimus, nisi si Historiam scripturi sumus.

sumus. Agellium luculentissimum scriptorem adjicio. is lib. v. cap. xviii. *Historiam ab Annalibus quidam differre eò putant, quòd cum utrumque sit rerum gestarum narratio; earum tamen propriè rerum sit Historia, quibus rebus gerendis interfuerit is, qui narret, eamque esse opinionem quorundam Verrius Flaccus refert. Sed frustra testimoniis uitor, cum ipsum nomen pro testimonio sit. Scribit Isidorus loco signato: Historia est narratio rei gesta, per quam ea que in præterito facta sunt dignoscantur. Dicta autem Græcè Historia ἐν τῷ τοδισοπᾶν, vel à videre, vel à cognoscere. Apud veteres enim nemo Historiam scribebat, nisi qui interfuisset, & ea que scribenda essent, vidisset.* Hæc ille: tu verò quid? Etiam cognoscere res gestas absens potest. Quis obsecro? è rumoribus? vani & incerti sunt: ex amicis? homines sunt: ex epistolis? res creperas conjecturis præfiniunt. Historicus ceu pictor esse debet: is si quem penicillo referre in tabulam vult, adstantis, sui que exemplar præbentis vultum roràm intuetur; alias, aut colorem non exprimat, aut frontem nimis attollat, aut oculos torqueat, aut labia laxet: sic Historicus absens in multis peccet, primùm in scitià, mox libidine fingendi, & ad Poëtæ dictum,

Tunc immensa cavi spirant mendacia folles:
 ut non Historiam, sed falsitatis quemdam centonem videas, quem sub acumine stili perire melius sit, quàm imperitorum manibus teri; ne sub Historiæ titulo assensum palàm inueniat, quod opinione veritatis typis donatur. Error enim scribentis, error multorum est, & privatim quisque credit, quod videt publicè scriptum. Etenim si falsa narramus, ea aut probitatis speciem, aut contrariam habent.

Si

Si illam, iniquum est nequitia nova exempla fingere, quasi vetera & vera desint: si hanc, turpe est Honestatem Virtutemque mēdacio inquinare. Vulpecula, uti in fabulis est, Statuarii officinam trāsiciens humani effigiem capitis conspexit, ac discedens, *Bellum caput*, inquit, *sed vacuum cerebro*: pariter de Historiā mendosā dixerim, *ō bellam Historiam, sed fabellam*. Atque utinam fabellam! merum mendaciū est, sine ullo probitatis fructu: mera improbitas est, mendacio substructa. Fabulæ autem utilitatem suam habent: quarum aliæ delectandi causā fiētæ, ut Comœdiæ: aliæ ad naturas rerum inventæ, ut Poëtica fiētiones: aliæ ad mores hominum traductæ, ut AEsopica, & Libystica: dum bruta inter se, aut cum brutis homines loquuntur. Quæ eò distinctiūs dico, ne audax scribentis figmentum surrepere in aliquam partem patiaris, aut Historiæ nomine spoliatum ad fabulas confugere. M. Tullius quæ dixi, mihi complexus videtur li. 11. de Oratore: *Quis nescit primam esse Historiæ legem, nequid falsi dicere audeat: deinde nequid verè non audeat: nequa suspicio gratiæ sit in scribendo, nequa similitatis. Hæc scilicet fundamenta nota sunt omnibus. Ipsa autem edificatio posita est in Rebus & Verbis. Rerum ratio ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem: vult etiam, quoniam in rebus magnis memoriaq; dignis consilia primum, deinde acta, postea eventus expectantur: & de consiliis significari, quid Scriptor, & in rebus gestis declarari non solum, quid actum aut dictum sit, sed etiam quomodo: & cum de eventu queritur, ut causæ explicentur omnes, vel casus, vel sapiētia, vel temeritatis; hominumq; ipsorum non res gesta, sed etiam qui facta ac nomine excellunt, de cuiusque vitâ atque naturâ. Verborum autem ratio, & genus orationis, fusum, atque tractum,*

Utrum lenitate quadam aequabili profluens sine hac iudicandi
asperitate, & sine sententiarum forensium aculeis prosequen-
dum est. Leges claras, breves, eruditae; & ad quas nihil
habeo quod addam: leges Cicerone dignas, quibus
scripserit; par autem parendi necessitas, qui intelle-
xerit; aequale delictum, qui pertinaciter violarit. Ta-
ra enim efficitur culpa delinquentis, quanta est au-
toritas leges condentis, & rite condentis. Animam
separatim si satis lustravi: nunc corpori eam reddo,
& cum Sermone conjungo; ut viventem utraq; par-
te, & spirantem Historiam habeas. Salve Illustris Vir.
H. x. Romanâ.

EPISTOLA XCV. *Romam.*

SCIPIONI CAMPO V. N.

NVM te repperi? Vir Nobilis, & Romæ es?
O quantum est hominum beatiorum,
Quid me letius est beatus ve!

Sed vide quæso, num verum firmumque tui amorem
conceperim, quem tantum intervallum, quo se juncti
fuimus, adeo non fregit, ut auxerit, & Virtutis tuæ
quibusdam quasi fibris nixum roborarit: ideoque
verum, quod roborarit sine ullo prope litterarum au-
xilio aut fomento. Nam vulgares Amicitia, quæ so-
lius praesidii aut solatii gratia constant, similes tene-
rioribus herbis sunt, & levi aliqua aura aduruntur ac
pereunt; ut mehercules, difficiliter videatur conser-
vare amicum quam facere, ni Virtute feceris. Alias
locum illud Satyrici habet:

Grex agit in scenâ minimum, pater ille vocatur,

Filius hic, nomen ut vitis ille tenet:

- Mox ubi ridendas inclusit pagina partes,
- Vera redit facies, dissimulata perit.

Verus amor & bono semine natus immortalis est, & omni Fortunâ major. Virtute constat, Virtute cōservatur: beneficium, officium, studium, similesq̃ Amicitia delicias non exigit; sed nec spernit, ubi opus. Sic tibi conjunctus sum & ero: sic te mihi esse, futurumque cōfido: quem videre haveo, & videbo (Deus faciat!) hoc Autumno. Vale

----- omnibus e meis amicis

Antistes mihi nulli bus recentis.

Patavii, Kalendis Sept. ∞. 13C.

EPISTOLA XCVI. *Lupios.*

OCTAVIO SCALEO, V.C.

Doctori Medico.

QUOD anus illa apud Plautum, id ego hoc munere: & de paullo paullulum hoc tibi do; imò verò exsolvo, quod debeo ex promisso: do tamen, tanquam non exsolvam, ne debito coactus, sed impulsus amore videar: et si ipsum quoque amorem tibi debeam, qui sic effuse, sed & promptè me amas; imò & honoras. Sic enim interpretor Amicitia mihi tesseram relictam, & quid, nisi elogium à benevolentia natum? Perge porrò me amare, non dicam honorare: amare enim non poteris, nisi & honores. Desi precor, ut aliquando te videam & complectar: quod si fortassis hoc itinere meo fiet, quod paro in illa, aut vicina loca. Interea vale. Patavii iv. Kal. Octobr. l

∞. 13C.

EPISTOLA XCVII. *Mechliniam.*

WIBRANDO AVSKEMÆ,
veteri & fido amico S. D.

FATVM tuū a meo ne se junge aut dispara. Nam & mihi Patria lamentaria est: quam etsi nō video, audio tamen quotidie moveri, imō mori, nil absentiā dolorem levante. Quæ videntur, animum percellunt vehementiūs; audimus tamen ea, quæ nec videntur. Sic Fama fallit,

Tam ficti praviq; tenax, quam nuncia veri.

Omnino igitur particeps doloris tui sum: & cogit pietas esse. Doloris? imō lacrymarum. Menandri vera vox est:

--- ἡ λύπη δ' ἔχει.

ὡ' σπερ τὸ δένδρον τὸ ἔτο καρπὸν, τὸ δ' ἀκρῶν.

Causam lacrymarum dolorem habemus: doloris, Patriam, ego, quia audio: tu, quia in confinio vides præcipitis ruinæ. Sed quid agas?

Ὁ εὖ μάχεται δεινὸν ἔστιν καὶ τόχην.

Et in re malâ, animus bonus, dimidium mali. Atra illæ & aquosæ nubes, coactæ Deo volente ac jubente: idem, cum visum fuerit, pellet, & in serenitatem dabit Belgicam, Belgasque. In Italiâ quod pedem mihi figere licuit, & sic figere, bono Deo gratiam; etiam vobis, qui fortunam hanc amatis, consilium probatis, & in vota itis, non latere. In miseris solent optari socii: ego verò eo animo sum, ut qui felicitatis hujus æmulos patior, consortes, quàm æmulos velim: æmulos, ut consortes habeam. Bonis enim in rebus bona æmulatio est, optima consortio. illa ad probitatem;

hæc,

hæc, ad amorem pariter stimulus. Sed Inter nos à puero Amicitia nata, cum annis incrementum roburq; sumpfit, & quæ iucunda olim, nunc formam vultumque mutavit, ut ipsi mutavimus, & in Honestam, ac panè virilem transit. Quid ni? Annon olim in eodem domicilio alti, eadem in Scholâ docti sumus? Ab iisdem cibis corpore crevimus, ab iisdem litteris animo: panè iidem sumus. Itaque de amore ne dubita: vivus ille & firmus erga te fuit, eritq; semper. Non apparuit haftenus? quid tū? novæ ita herba, quas Natalis hæc Hora fundit, hieme ubi fuerūt? in radicibus sub terrâ: sic amicitia nostra. Sub silentii quodam velo, quod revelo, ut benignam favoris litterarumque tuarum auram excipiat, ad uberem & maturum fructum. Vale mi amice, & uxori (felicis vinculum sit!) salutem à me redde. Mediolani, Postrid. Kal. Maii ∞. 1501.

EPISTOLA XCVIII. *Patauium.*

ALEXANDRO VEGONTIÆ

Medico Patauino S. D.

VERO s amicos, quosque non è turba colo, aut onero litteris, si scribendi otium est: aut penitus privo, si non est; quorum illud calidi amoris signum, hoc fiducia est amoris; ut scribendo amorem ostendamus; silèdo autem amore utamur, quod amore majus est. Itaque haftenus silui, id est, verum amicum te habui, negotiorum quibusdam nubeculis velut involutus: quas nunc pello, & rectis ac urentibus radiis amorè commonstro, rectū ac urentē. Tu mutuū, & vale. Mediolani, Postrid. Eid. Dec. ∞. 1501.

EPISTOLA XCIX. *Florentiam.*IOAN. WOVVERENO *S. amicissimam D.*

O GRATIAM Epistolam tuam Eruditissime Vir, & suaviter & amanter ad me scriptam in qua denuo te video, ut ille illam apud Plautum, quae in cerâ cubat. Te; & nimiam modestiam, quam minus crucior, quam recreor. Recreor, quod pulcherri- mo isto Virtutum ornamento uteris: crucior, quod apud me. Itaque ne te vela, aut nube verecundâ verborum sindone: nudum & liberum tuum animum volo. Ais, denuo te experiri vires humanitatis meae, jam abunde per te fatigatas. imò (vin' dicam?) ne tentatas quidem. Liberè, liberè: valde inhumanus, atque adeò injurius ego tibi, imò & mihi ipsi, nisi honestissimam petitionem tuam officio prævertam, nedum assensu subsequar. Injurius mihi, à quo serio & amice amaris: tibi, qui dignus es amari, non dicam Patriæ, & Generis causâ, sed Doctrinæ, atque Famae. Ego certè feci: & partem felicitatis meae censeo, quod te noverim, viderim, in Musæum exceperim; ad cujus conspectum & sermones ipsæ meae Musæ excitatae sunt, in veterno quodam cubantes. Quid dicam? cum fructu te habui, cum dolore dimisi. Nec enim minus torisit desiderium abeuntis, quam recreavit casus ad- venientis. Casus certè fuit: & sine VANDERMYLIO nostro fuisset, qui nomenclator extitit, ignotus ab- illes. Illi igitur & gratiam debeo & habeo, cui scri- ptorum, quæ petis, usum promptissime concedam; hoc in primis nomine, quia petis. In Bathylli statuâ lapidè me docuisti. Nunc correctiunculam in eodem

Lucio

Lucio vide, ubi hic locus non satis lucebat, lib. ix. De Afino! Frivere exitio totius nostrae familiae, & sanguine trium fratrum insatiabilis tuam crudelitatem pasce; & de prostratis tuis civibus gloriose triumphandum. Jilas, licet privato suis possessionibus paupere, fines usque & usque proterminaveris, habiturum te tamen vicinum aliquem. Videtur enim legendum esse: gloriosè triumphas; dum scias (licet privato suis possessionibus paupere, fines usq; & usque proterminaveris) habiturum te tamen vicinum aliquem. Vale & me ama, qui te ex animo. Patavii, Prid. Non. Nov. ∞. 100.

EPISTOLA C. Patavium.

LAURENTIO PIGNORIO S. D.

PHALLOS accepi, gratum & eruditum munus; quo devinctum me esse libens profiteor, velut ipso Fascino captus. Cur autem siluerim? fiducia quadam amoris tui in me, quam ne extēdam amplius, silentium ecce ejuro, & Locutulejus fio: frequentia tamen magis, quam copia. Nam ut valetudinem servat sa pius esse, sed omnino famem non tollere: sic Amicitiam, sa pius scribere, sed omnino desiderium non explere. Iamdiu est, quod in aere publico Litterarum es: & hoc iniquior, quod solvendo. Quare agē agnosce nomen, & in PIGNVS argenteum illum Neronis nummum confer; cujus aestimationem pretiumque arbitrio tuo publice recipiemus. Quod praedudicium meum exquiris, dabo; amicē etiam magis, quam prudenter. Nec enim ignoro, quam post accuratissimam tuam operam meā operā frustra ero, nō dicā juvādo, sed monendo. Sic igitur schedas tuas videro, sed ut videam, & amicorum more praguitem. PANEGYRICVM meum (sic enim inscripsi) ad

Perillustrem PINELLVM mihi: & ad te, nisi oneri sim, mittam; imò etsi ero. Interea legendum ab illo Mæcenate nostro accipies; ut & illi tui legant. Sed te rogo intimum iudicium tuum, illorumque, ne me celes. CONTARENVM tuum, imò meum ex me saluta; cui adjungo IO. TOLLIVM, virum naturâ optimum, in Musicâ, quam amo, summum.

CLAVSULA
AD LECTOREM.

PAX Legibus Sumptuariis fit: ipsam PROMVLSIDEM Centenariam feci, sed numero, non ære: & copiosior, non dicam splendidior, fui in illicio hoc Cœne; ut tu Lector, si ve Cœnsperta, pleno irritamento lassus, robustiorem cibum, & post Mulsum Liberi leporem posscas: quem ponam; ut Horatius ait,
----- Horna dulci vina promens dolio.

Horna inquam. Epistola enim quantò recentiores, tantò meliores sunt: nec in annos conduntur; sed ad usum atque rem præsentem. Sic bene tibi fit,
mi amice LECTOR.

FINIS.